[C] In ipsis quoque diebus Dominus Deus, ipse qui sagitas 
electas in providentie sue conservat pharetra, duos de Hyspania ad 
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hoc opus produxit electos pugiles, dominum Didacum, episcopum 
Oxomensem et religiosum virum, sanctum postea declaratum socium 
eius Dominicum, canonicum sue ecclesie regularem. Duo ergo isti 
episcopi mittentes manus ad fortia, aggregatis sibi abbatibus ordi-
nis Cisterciencis et aliis bonis viris, superstitionem hereticorum in 
altitudinem Sathane gloriantium cum omni humilitate, abstinentia, 
patientia, ceperunt aggredi, non pomposa aut equestri multitudine, 
sed calle pedestrico, ad indictas disputationes, de castro in castrum, 
nudis plantibus et pedibus ambulantes.

Fuitque una de primis congressionibus apud Viridefolium ubi 
heresiarche plurimi, scilet Poncius Iordani et Arnaldus Arrufati et 
alii affuerunt. Et cum plurima hinc inde obiecta fuissent, in id 
verbum quod dicit Dominus in Iohanne inciderunt, quod est: “Nemo 
ascendit in celum, etc.” Interrogabat enim episocpus Oxomensis 
quomodo intelligerent istud verbum. Quorum unus respondit quod 
Ihesus qui loquebatur, se hominis qui est in celo filium appellaret. 
“Est ergo, inquid episcopus, sensus vester quod pater eius qui est 
in celo sit homo cuius filius se appellat?” Quibus inquientibus se 
sentire sic esse, ait episcopus: Dicente ergo Domino per Ysaiam: 
“Celum michi sedes est, terra autem scabellum meorum pedum”, 
consequens est ut, si ipse est homo sedens in celo, pedibus terram 
tangentibus, tibiarum celi ad terram sit spacii longitudo?” Quibus 
fatentibus se credere ita esse ipse statim subintulit: “Maledicat 
vos Deus, quia grossi heretici estis! Credebam quod subtilitatem 
aliquam haberetis”. Deinde evanuerunt per alia verba, diffugia per-
quirentes. Premissa enim auctoritate probabant catholici Christum 
esse Deum et hominem qui de celo, ut esset homo, descendit, et 
tamen in celo erat, unde descenderat, sicut Deus.

Fuit et alia disputatio apud Apamiam, in qua soror Raymundi 
Rogerii comitis Fuxensis palam hereticos tuebatur; cui Frater Ste-
phanus de Metis: “Ite, domina, filare colum vestram! Non interest 
vestra loqui in huiusmodi concione”. Fuitque disputatum ibi contra 
Valdenses, sub magistro Arnaldo de Campranhano, tunc clerico 
seculari, arbitro a partibus electo. Qui cum eius iuditio succubuis-
sent, ex eis ad cor aliqui redeuntes, Sedem Apostolicam adierunt, 
et penitentiam habuerunt, dat sibi licentia vivendi regulariter, ut 
audivi. In quibus Durandus de Osca fuit prior, et composuit contra 
hereticos quedam scripta. Et hii quidem in quadam parte Catha-
lonia annis pluribus sic vixerunt, sed paulatim postea defecerunt.

Fuerunt et alii heretici convicti etiam inimicorum iuditio evi-
denter. Unde dicam quod audivi dominum Fulconem episcopum 
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referentem, quod Poncius Ademari de Rodelia, miles sagax, tunc 
dicebat eidem episcopo: “Nullatenus possemus credere quod Roma 
haberet tot heficaces adversus istos homines rationes! —An non, 
inquit episcopus, cognoscitis eos vires nostris obiectionibus non 
habere? —Bene cognoscimus, ait ille.— Quare ergo de terra, dixit 
episcopus, eos non expellitis et fugatis?” At ille ait: “Non possumus; 
sumus enim nutriti cum eis, et habemus de nostris consanguineis 
inter ipsos et eos honeste vivere contemplamur.” Sic enim falsitas, 
sola nitide vite apparentia, subtrahebat incautos homines veritati.

1. Testimoni de la predicació de Diego de Osma contra els heretges en el territori 
durant l’any 1207.

44

1208, desembre, 18. Laterà
El papa Innocenci III ordena a l’arquebisbe de Tarragona i als seus su-

fraganis reconciliar amb l’Església Duran d’Osca i els seus com-
panys, antics valdesos reconvertits al catolicisme, que fundaren 
una comunitat coneguda com els Pobres Catòlics, de la qual Du-
ran fou el prior. El papa acompanya la carta amb la professió de fe 
de Duran d’Osca i els seus companys, una professió molt similar 
a la de Pere Valdès de c. 1180.1 També adjunta el text d’aprovació 
de la comunitat que en la carta següent envia als Pobres Catòlics.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 7A, fols. 81v-82r, n. 196.
 Ed. BALUZE 1682, vol. 2, pp. 238-240, doc. 196; PL, vol. 215, cols. 1510-1513, doc. 

196; DU PLESSIS D’ARGENTRÉ 1724-1736, vol. 1, p. 100; Mansilla 1955, pp. 410-
414, doc. 394; GONNET 1958-1998, vol. 1, pp. 129-136.

 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 3571; BARRET/MELVILLE 2005, p. 124, n. 68; ALVIRA 2010, 
vol. 2, p. 919, doc. 839.

 Trad. GRAU 2012, pp. 210-213 (professió de fe).

Archiepiscopo et suffraganeis Terraconensis Ecclesie. Eius 
exemplo qui non est Deus dissensionis, sed pacis, volens omnes 
homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, venientes 
ad Apostolicam Sedem dilectos filios Durandum de Osca et socios 
eius paterna benignitate suscepimus, et ea que nobis, tam pro se 
quam pro fratribus suis, exponere curaverunt pleno concepimus 
intellectu. Ex hiis ergo que nobis de articulis fidei et sacramentis 
Ecclesie diligenter examinati dixerunt cognovimus eos fidem sapere 
orthodoxam et catholicam astruere veritatem. Ad maiorem tamen 
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expressionem appositis Evangeliis, et scripto confessionis eorum 
imposito super illa, recepimus ab eis huiusmodi iuramentum: